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دریچه فرهنگ

5فرهنگ و هنر
قاسمی - بوی اسپند، فضا را پر می کند زنان و دختران 
با شادی و هلهله، پشت سر مردها می روند. سینی 
اسپند را پیرزنی جلو می آورد و مرد جوانی که لباس 
های محلی نو و تمیز بر تن دارد؛ پولی روی سینی می 
گذارد. جمعی؛ سینی های گرد با مجمعه پوش های 
اطلسی رنگ به رنگ روی سر دارند که در هر کدام 
وسیله ای است، رسم است که وسایل سبک تر مانند 
کفش و لباس، مواد غذایی، مقداری میوه و شیرینی 
و به ویژه کله قند را روی سینی بگذارند. صدای دهل 
و سرنا، زمزمه شعرهای محلی و گاه سلام و صلوات 
به گوش می رسد. رنگ به رنگ لباس زنان با همه 
سادگی قدیمی جلب توجه می کند. بی خیال مد و 
لباس های امروزی، پاچین های گل گلی رنگی بر تن 

و کلاه پول های قدیمی بر سر دارند. 
اسب سواری داماد  •

تجملات شهرنشینی و حتی آن چه که به روستاها 
سرایت کرده است، در چنشت به چشم نمی آید. 
عروسی ها باز هم حال و هوای قدیم دارد. داماد سوار 
بر اسب راهی خانه عروس می شود. عروسی که مانند 
همسرش لباس محلی می پوشد و به سبک و سیاق 
زمان عروسی مادر و مادر بزرگش، آراسته و پیرایش 
می شود. صدای موسیقی محلی که بلند می شود 
اهالی با لباس های نو خود را به میدان می رسانند، 
دعوت رسمی نیست اما نه تنها اهالی بلکه آن هایی 
که چنشت را ترک کرده اند هم در میان مهمانان دیده 
می شوند. قاب های رنگ به رنگ عروسی در چنشت با 
بسیاری از شهرها و روستاهای استان تفاوت دارد زیرا 
آن طور که مسئول حوزه پژوهش و مطالعات اداره کل 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری توضیح 
می دهد: مانند بسیاری دیگر از مراسمی که در این 
روستا حفظ شده است، مردم آیین ازدواج سنتی را 
هم پاس داشته اند و هنوز آن را به شکل قدیم برگزار 
می کنند و حفظ این سنت سبب ثبت شدن مراسم 
ازدواج چنشت در فهرست میراث معنوی کشور شده 
است. مراسم مثل قبل در سه روز انجام می شود، 
عروس، داماد و مهمانان لباس های محلی و قدیمی 
بر تن دارند. شاید جنس آن بهتر و تزییناتش بیشتر از 
لباس های روزانه باشد، با این وجود مراسم تغییرات 

بسیار کمی دارد.
جهیزیه  •

»برآبادی« به حفظ سنت های قدیمی در آیین ازدواج 
اهالی این روستا اشاره می کند و مثال می زند که 
عروس ها مانند قدیم، جهازشان را با دست تهیه می 
کنند. فرش را می بافند، پشتی و بالش گلدوزی می 
کنند؛ سفره، حوله و شال را در دستگاه های چوبی و 
قدیمی »توبافی« می بافند، صندوق های جهیزیه پر 
از صنایع دستی و به ویژه حوله ها و پارچه های زیبا می 
شود. لباس محلی می دوزند و مانند سابق بسیاری از 
مخارج عروسی با هدیه های مهمانان و خانواده ها به 
داماد تامین می شود. دامادها آن روزها قبل از ازدواج 
به فکر تامین خانه بودند حتی اگر اتاقی در خانه پدری 
بود. هر کاری انجام می دادند تا شغل و کاری برای 

ادامه زندگی داشته باشند و ثابت کنند مرد زندگی 
شده اند. مراسم هیزم کنی که در گذشته ها انجام می 
شد و قسمتی از آیین عروسی بود، مرد شدن داماد و 
تحمل سختی را نشان می دهد. مراسمی که گاه با 
حضور برخی مردان فامیل انجام می شد و داماد کار 
سخت تامین چند بار هیزم را برای خانه پدر عروس 
انجام می داد.  به گفته وی، آیین ازدواج سنتی در 
شهرها و روستاهای استان تفاوت هایی داشت و در 
چند روز برگزار می شد که هر کدام فلسفه و جایگاهی 
برای خودش داشت و نقش افراد را در انجام هر کدام 

از این آیین و مراسم تعیین می کرد. 
عروس و داماد هر یک وظایفی داشتند و زحمات زیادی 
متحمل می شدند، تامین جهیزیه بیشتر با خانواده و 
به ویژه عروس بود تا با کار دست خود وسایل زندگی 
ساده ای را فراهم  کند و بر خلاف امروز که خرید 
جهیزیه از بیرون رایج شده است، در گذشته خانواده 
ها قسمتی از لوازم اولیه زندگی را تامین می کردند. 

چون پخت و پز و پذیرایی با خانواده داماد بود، هزینه 
زیادی نداشت، بیشتر گوشت و حبوبات و ... بود که 
اغلب در خانه ها تامین و همین هزینه ها هم با هدایای 
عروسی جبران می شد. او به خواستگاری اشاره می  

کند که جزو اولین مقدمات عروسی بود و در اصطلاح 
عامه، فردی به عنوان قاصد یا کدخدا فرستاده می 
شد. فردی که به نیکی، بزرگی و احترام معروف و 
مورد قبول هر دو طرف بود؛ می رفت تا از رضایت 
دختر و خانواده اش خبر بیاورد، خوش خبری قاصد 
را هم معمولا با هدیه ای مانند دستمال های قدیمی 
یا پارچه پیراهنی جواب می دادند. در خواستگاری 
رسمی، بزرگان دو طرف دعوت می شدند و به برپا 
شدن عروسی کمک می کردند، حرف های اصلی 
مانند مهریه، زمان عقد یا عروسی هم گفته می شد. 
او تفاوت مهریه های آن زمان و فلسفه اش را بیان می 
کند که بیشتر زمین کشاورزی، تعدادی دام، ظروف 
مسی و ... بود، یعنی همان چیزهایی که زندگی اولیه 
را تامین می کرد. اگر پدر داماد زمین می داد، پسر در 
همان زمین کشاورزی می کرد.  به نظر وی، ماهیت 
این مهریه ها کارکرد درستی داشت زیرا زندگی اولیه 
با کمترین مشکل و دغدغه آغاز می شد و با پشتکار و 

همت عروس و داماد ادامه می یافت. »برآبادی« مهریه 
را مثال می زند که قابل وصول و کمکی برای زندگی 
بود اما حالا گاه ابزاری در دست زن و کاربردی در زمان 
طلاق شده است یا جهیزیه ای که باید عروس تهیه می 
کرد اما در سبک زندگی امروزی غیر ضروری است. 
مراسمی که در گذشته چند روز جشن و شادی با هزینه 
کم بود حالا به یک وعده خاص، پر خرج و چند ساعته با 
هزاران دغدغه تبدیل شده است.  حنابندانی که دست 
عروس، داماد و فامیل سرخ می شد تا رنگ شادی 
بگیرد. بین عقد و عروسی فاصله کوتاهی بود و چند 
سال طول نمی کشید، موافقت ها که حاصل شد نوبت 
خرید بود مانند قرآن، آینه، چادر سفید و حلقه عروس تا 
کفش و لباس و زیورآلات هم در حد توان خرید می شد. 
کفش یک پایه اصلی خرید بود تا به اصطلاح قدیمی 
ها عروس را »درکوش« کنند، اگر داماد توان مالی 
داشت برای مادر و خواهران عروس یا هر که برای 

خرید همراهشان بود؛ کفش می خرید.
شب بارکشان  •

این کارشناس می گوید: یک شب نوبت »بارکشان« 
بود تا برخی اقلام مورد نیاز روزانه مثل گوشت، برنج، 
حبوبات، شوینده، کفش و لباس عروس و ... در مجمعه 
های مسی با سینی پوش های اطلسی و ابریشمی به 
خانه عروس برده شود، کله قندهایی که نشانی برای 

شیرین کردن کام عروس و داماد بود.
خانواده عروس هم به طور معمول برای افرادی که 
در بارکشان حضور داشتند هدیه ای ساده تهیه می 
کردند که برای مردان دستمال و جوراب و برای 
زنان روسری یا پارچه بود. روز یا شب بعد از بارکشان، 
خانواده عروس هم هر چه برای داماد گرفته بودند 
در همان سینی ها می بردند.  سه شبانه روز عروسی 
با موسیقی و شعرهای محلی، مذهبی و صلوات می 
گذشت و از شعرهای محلی و سلام و صلوات فراموش 
نمی شد. روز اصلی و عروسی مراسم در دو وعده 
برگزار می شد وگرنه شب قبل از مراسم، شام داده 
می شد و هر سه شبانه روز با موسیقی محلی و مقامی 
بود.  آخرین شب نوبت »عروس بران« بود که او را سوار 
بر اسبی به خانه داماد می بردند. ظرفی از آب و نان به 
نشان برکت از خانه پدری همراه می برد. در بین راه 
گاهی عروس از رفتن باز می ماند تا به اصطلاح عام، 
زیر لفظی بگیرد و فامیل درجه یک هر چه در توان 
داشتند به او هدیه می دادند.  او می  گوید: ازدواج مهم 
ترین اتفاق در زندگی هر فرد است به همین دلیل و به 
منظور ارج نهادن بنیان خانواده به فراخور اهمیتی که 
داشت، مراسم با شکوهی برای آن برگزار می شد که 
البته مستلزم هزینه زیاد نبود و گاهی مخارج مورد نیاز 
در مراسم تامین می شد. »برآبادی« تغییرات در نحوه 
عروسی، پذیرایی، تامین جهیزیه و خرج و مخارج را 
مطرح و اضافه می کند: حالا از آن همه سادگی خبری 
نیست، البته در همه نقاط استان آیین ازدواج سنتی از 
بین نرفته و تغییراتی در برخی مناطق مانند بیرجند و 
شهرهای بزرگ تر به وجود آمده است اما هر چه جامعه 

کوچک تر، تغییرات آن نیز کمتر است. 

خاطرات شیرین آن روزها

عروس کشون
،،

  مهریه های آن زمان بیشتر 
زمین کشاورزی، تعدادی دام، 

ظروف مسی و...بود، یعنی 
همان چیزهایی که زندگی 

اولیه را تامین می کرد

جمعه؛ اختتامیه جشنواره ملی شعر 
سپید رضوی

اولین جشنواره ملی ترانه و شعر سپید رضوی جمعه 
آینده در استان به کار خود پایان می دهد. سرپرست 
معاونت فرهنگی و رسانه اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی گفت: اختتامیه اولین جشنواره ملی ترانه 
و شعر سپید رضوی از سری شانزدهمین جشنواره 
بین المللی امام رضا )ع(؛ نهم آذر ماه با معرفی آثار و 

شاعران برتر برگزار می شود. 
»رمضانی« سبک زندگی رضوی و ابعاد شخصیتی امام 
رضا )ع( را از جمله موضوع های این جشنواره برشمرد 
و افزود: قالب های شعری جشنواره، شعر سپید و 
ترانه اعلام شده است و علاقه مندان در بخش ویژه با 
موضوع مدح و منقبت امام موسی بن جعفر )ع( شرکت 
کردند. وی افزود: 504 اثر به دبیرخانه جشنواره 
ارسال شد که بیشتر آن مربوط به شاعران خراسان 
جنوبی است و مراسم اختتامیه با حضور حجت اشرف 
زاده و رونمایی از آلبوم او و قطعه ای که به یاد امام رضا 

)ع( اجرا کرده است؛ خواهد بود.

۸۰۰ عضو جدید در کتابخانه های 
سرایان 

800 نفر در شش ماه اول امسال به اعضای کتابخانه 
های عمومی سرایان اضافه شدند.

رئیس اداره کتابخانه های عمومی سرایان گفت: 
تعداد اعضای کتابخانه ها در این مدت رشد دارد 
به گونه ای که از ابتدای امسال 800 عضو جدید به 
کتابخانه های عمومی شهرستان اضافه شدند و آمار 

از سه هزار و 200 نفر به چهار هزار نفر رسید. 
»محمد فولادی« افزود: البته در افق 1404 باید پنج 
هزار نفر عضو کتابخانه های عمومی باشند که با این 
شاخص فاصله داریم و امید است تا آن زمان با ساخت 
کتابخانه روستایی در بغداده، شاخص اعضا به چشم 
انداز مورد نظر برسد. به گفته وی، سرایان در شاخص 
های اعضا و زیربنا برخوردار و با توجه به جمعیت جلوتر 
از سرانه است. شهرستان سرایان چهار  باب کتابخانه 

عمومی با 55 هزار جلد کتاب دارد.

تخصیص ۹۰ میلیون تومان اعتبار 
گردشگری فردوس  

امسال حوزه گردشگری فردوس 600 میلیون تومان 
اعتبار دارد و 90 میلیون تومان تخصیص داشته است. 
سرپرست میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
فردوس گفت: این رقم برای شش پروژه مختلف هزینه 
می شود. »صداقت« این پروژه ها را شامل اجرای 
طرح های گردشگری بیدسکان، گردشگری مهوید، 
گردشگری باغستان و آبگرم، طرح منطقه گردشگری 
شهر تون، تکمیل کمپ کویرنوردی فردوس و تجهیز 

زیربناهای لازم بیان کرد.


